

Пресс-релиз

Финансовые и операционные результаты Группы МТС за четвертый квартал и 2021 год

03 марта 2022 г.

Москва, РФ — ПАО «МТС» (NYSE: MBT, MOEX: MTSS), ведущая российская компания по предоставлению цифровых, медийных и телекоммуникационных сервисов, представляет финансовые и операционные результаты Группы МТС за четвертый квартал и полный 2021 год.

- Консолидированная выручка Группы МТС в 2021 году увеличилась на восемь процентов по сравнению с 2020 годом и составила 534,4 миллиарда рублей. Выручка выросла во всех бизнес-вертикалях, включая телекоммуникации, финтех и медиа. В четвертом квартале 2021 года выручка увеличилась на 7,5 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 143,7 миллиарда рублей.
- Показатель скорректированной¹ OIBDA Группы вырос в 2021 году на 6,6 процента по сравнению с 2020 годом до 229,4 миллиарда рублей, в том числе благодаря высоким результатам в сфере телекоммуникаций, финтеха и медиа-продуктов. Показатель скорректированной OIBDA за четвертый квартал 2021 года увеличился на 5,7 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года и составил 55,5 миллиарда рублей.
- Чистая прибыль Группы МТС² в 2021 году выросла на 3,4 процента по сравнению с 2020 годом до 63,5 миллиарда рублей, благодаря высоким показателям телеком-бизнеса и значительному положительному влиянию финтеха. Чистая прибыль Группы МТС за четвертый квартал 2021 года увеличилась на 3,9 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 до 13,6 миллиарда рублей.

Вячеслав Николаев, президент МТС:

«Для МТС 2021 год стал знаковым, поскольку нам удалось значительно ускорить развитие приоритетных направлений нашей цифровой экосистемы. Я рад сообщить, что мы добились устойчивых финансовых результатов, и по выручке, и по чистой прибыли. Запуск платформы KION обеспечил МТС ключевой стратегический прорыв в области медиа, а надежность бизнес-стратегии МТС Банка позволила ему быстро достичь значительного масштаба и автономности на рынке. Наш основной телекоммуникационный бизнес продолжил показывать устойчивый и стабильный рост как в мобильном, так и в фиксированном сегменте. Эти достижения еще раз демонстрируют эффективность нашей долгосрочной стратегии, направленной на достижение лучшего пользовательского опыта для десятков миллионов наших клиентов».

¹ Скорректированная OIBDA за четвертый квартал 2020 года и за полный 2020 год не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 808 миллионов рублей и 2,088 миллиарда рублей соответственно.

² Относящаяся к акционерам компании.

ГРУППА МТС: КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ФИНАНСОВЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

Основные показатели Группы³ (млрд руб.)

	4 кв. 2021	4 кв. 2020	Изменение, %	2021	2020	Изменение, %
Выручка	143,7	133,7	7,5%	534,4	494,9	8,0%
в том числе: Россия	140,1	130,0	7,7%	521,0	483,0	7,9%
Скорректированная OIBDA ⁴	55,5	52,5	5,7%	229,4	215,2	6,6%
в том числе: Россия	54,4	51,2	6,3%	224,4	210,0	6,8%
Операционная прибыль	25,8	26,1	-1,2%	118,3	112,9	4,8%
Прибыль, относящаяся к акционерам Компании	13,6	13,1	3,9%	63,5	61,4	3,4%
Капитальные затраты ⁵	22,8	33,2	-31,4%	111,0	96,9	14,5%
Чистый долг ⁶				389,5	317,6	22,6%
Чистый долг / LTM				1,7	1,5	н/о
Скорректированная OIBDA						
Операционный денежный поток				142,8	155,5	-8,1%
Свободный денежный поток без учета МТС Банка и поступлений от продажи «ВФ Украина»				53,9	62,1	-13,2%

Капитальные затраты Группы МТС в 2021 году составили 111 миллиардов рублей, из которых на Россию пришлось 109 миллиардов рублей.

Свободный денежный поток Группы без учета МТС-Банка⁷ за двенадцать месяцев, закончившихся 31 декабря 2021 года, составил 53,9 миллиарда рублей.

На конец четвертого квартала 2021 года **чистый долг Группы МТС** составил 389,5 миллиарда рублей. По состоянию на 31 декабря 2021 года средневзвешенная процентная ставка по чистому долгу МТС составила 6,6 процента, соотношение **чистого долга⁷ к LTM скорректированного показателя OIBDA** Группы за последние двенадцать месяцев составило 1,7х.

РОССИЯ: КЛЮЧЕВЫЕ ФИНАНСОВЫЕ И ОПЕРАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

Основные показатели России (обеспечивает свыше 97 процентов выручки Группы МТС)

(руб., млрд)	4 кв. 2021	4 кв. 2020	Изменение, %	2021	2020	Изменение, %
Выручка	140,1	130,0	7,7%	521,0	483,0	7,9%
Услуги связи	108,3	102,9	5,3%	416,5	396,4	5,1%
Продажа товаров	20,7	20,3	2,0%	68,9	62,5	10,2%
МТС Банк	13,5	9,3	46,1%	47,2	34,4	37,2%
Прочие услуги	2,5	1,4	76,6%	6,3	4,7	32,8%
Внутригрупповые операции	-5,0	-3,9	29,7%	-17,9	-15,1	18,9%

³ Финансовые показатели за 2020 год пересчитаны в связи с деконсолидацией «Энвижн Груп».

⁴ Скорректированная OIBDA за четвертый квартал 2020 года и за полный 2020 год не включает убыток от обесценения внеоборотных активов на сумму 808 миллионов рублей и 2,088 миллиарда рублей соответственно.

⁵ Без учета поступлений по договорам о совместной эксплуатации сетей связи.

⁶ Без учета лизинговых обязательств.

⁷ Без учета поступлений от продажи Vodafone Украина.

Скорректированная OIBDA	54,4	51,2	6,3%	224,4	210,0	6,8%
маржа	38,8%	39,3%	-0,5 п.п.	43,1%	43,5%	-0,4 п.п.
Чистая прибыль	13,1	11,8	11,2%	61,0	57,3	6,6%
маржа	9,4%	9,1%	0,3 п.п.	11,7%	11,9%	-0,2 п.п.
Количество салонов продаж ⁸				5636	5244	392

В России годовая **выручка** в 2021 году выросла на 7,9 процента по сравнению с 2020 годом до 521,0 миллиарда рублей. За четвертый квартал 2021 года выручка в России увеличилась на 7,7 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 140,1 миллиарда рублей. Рост обусловлен увеличением потребления телекоммуникационных и финансовых услуг, ростом продаж телефонов и аксессуаров.

Выручка от услуг связи в России в 2021 году выросла на 5,1 процента по сравнению с 2020 годом до 416,5 миллиарда рублей. За четвертый квартал 2021 года выручка от услуг связи в России выросла на 5,3 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 108,3 миллиарда рублей, чему способствовал высокий уровень потребления сервисов, как в сегменте мобильной, так и фиксированной связи.

Выручка МТС Банка в 2021 году выросла на 37,2 процента по сравнению с 2020 годом до 47,2 миллиарда рублей, а в четвертом квартале 2021 года выросла на 46,1 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 13,5 миллиарда рублей, что отражает продолжающийся быстрый рост секторов потребительского банковского обслуживания и кредитования.

Выручка от продаж телефонов и аксессуаров в России в розничной сети МТС в 2021 году выросла на 10,2 процента по сравнению с 2020 годом до 68,9 миллиарда рублей, а в четвертом квартале 2021 года выручка от продаж показала рост на два процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 20,7 миллиарда рублей.

ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ЭКОСИСТЕМНЫХ НАПРАВЛЕНИЙ

Экосистема

- **Количество экосистемных клиентов МТС** — тех, кто пользуется несколькими цифровыми продуктами — достигло 8,8 миллиона на конец четвертого квартала 2021 года, увеличившись на 40 процентов в годовом исчислении.
- **Показатель среднего количества продуктов экосистемы на одного клиента** увеличился до 1,43 в 2021 году с 1,31 в 2020 году.
- **Прирост экосистемного сервиса МТС Cashback** составил в 2021 году 72 процента. Сервис позволяет оплачивать пользование цифровыми сервисами МТС за счет возврата части средств от покупок, и тем самым увеличивает проникновение пользователей в экосистему.
- **Более 1000 партнеров присоединились к МТС** для создания новых продуктов, участия в программах лояльности и объединения офлайн-продуктов с цифровыми сервисами МТС

Телеком

- **Абонентская база в России** увеличилась за год на 2,5 процента до 80,4 миллиона абонентов.
- **Число пользователей приложения самообслуживания «Мой МТС»** на конец 2021 года составило 25,1 миллиона пользователей, увеличившись за год на 1,3 миллиона.
- **В 2021 году МТС реализовала 15 проектов частных сетей LTE** для ведущих российских компаний.

Финтех

- **Количество клиентов МТС Банка** на конец 2021 года достигло трех миллионов.

⁸ Количество действующих собственных и франчайзинговых салонов продаж на конец отчетного периода.

- Ежемесячное количество активных пользователей мобильного приложения МТС Банка на конец отчетного периода составило 1,8 миллиона пользователей.
- Чистая прибыль МТС Банка за двенадцать месяцев 2021 года составила пять миллиардов рублей.
- Более половины клиентов Daily Banking МТС Банка пользуются другими продуктами экосистемы МТС.

Медиа⁹

- Общее количество абонентов платного ТВ (Спутниковое, кабельное, IPTV, OTT) на конец 2021 года составило 8,4 миллиона пользователей, увеличившись за год на 1,8 миллиона.
- Выручка направления Медиа в 2021 году выросла на 30% и составила 13,7 миллиарда рублей
- Количество пользователей OTT-платформы за четвертый квартал 2021 года увеличилось на 15,2 процента по сравнению с третьим кварталом 2021 года, и в 1,6 раза в годовом исчислении — до четырех миллионов пользователей.

РЕЗУЛЬТАТЫ ПО СТРАНАМ

Армения

(драмов, млрд)	4 кв. 2021	4 кв. 2020	Изменение, %	2021	2020	Изменение, %
Выручка	12,5	10,4	19,6%	49,0	48,5	0,9%
OIBDA	6,2	5,7	9,9%	25,8	25,0	3,5%
маржа	50,0%	54,3%	-4,3 п.п.	52,8%	51,5%	+1,3 п.п.
Чистая прибыль	0,6	3,9	-85,2%	3,4	12,5	-73,0%
маржа	4,6%	37,5%	-32,9 п.п.	6,9%	25,7%	-18,8 п.п.

В Армении выручка за год выросла на 0,9 процента до 49 миллиарда драмов. В четвертом квартале 2021 года выручка в Армении выросла на 19,6 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 12,5 миллиарда драмов, что отражает продолжающийся рост потребления основных услуг связи.

Показатель OIBDA в Армении в 2021 году вырос на 3,5 процента по сравнению с 2020 годом до 25,8 миллиарда драмов. В четвертом квартале 2021 года показатель OIBDA вырос на 9,9 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 6,2 миллиарда драмов. Число абонентов мобильной связи в Армении на конец четвертого квартала 2021 года оставалось стабильным на уровне 2,2 миллиона.

Беларусь

(белорусских руб., млн)	4 кв. 2021	4 кв. 2020	Изменение, %	2021	2020	Изменение, %
Выручка	368,0	334,4	10,1%	1357,0	1222,0	11,0%
OIBDA	175,0	167,6	4,4%	694,0	640,0	8,4%
маржа	47,4%	50,1%	-2,7 п.п.	51,1%	52,4%	-1,3 п.п.
Чистая прибыль	93,0	100,3	-7,2%	358,0	347,6	3,0%
маржа	25,0%	30,0%	-5,0 п.п.	26,4%	28,4%	-2,0 п.п.

В Беларуси выручка «МТС Беларусь»¹⁰ в 2021 году выросла на 11 процентов по сравнению с 2020 годом до 1,357 миллиарда белорусских рублей. В четвертом квартале 2021 года выручка в Беларуси увеличилась на 10,1 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 368,0 миллиона белорусских рублей, что отражает рост спроса на основные услуги компании и увеличение продаж телефонов и аксессуаров.

Показатель OIBDA в 2021 году увеличился на 8,4 процента по сравнению с 2020 годом до 694 миллионов белорусских рублей. В четвертом квартале 2021 года показатель вырос на 4,4 процента по сравнению с

⁹ Результаты операционного сегмента «Медиа» включены в категорию «Прочие» в консолидированной финансовой отчетности Группы.

¹⁰ МТС не консолидирует финансовые результаты СООО «МТС».

четвертым кварталом 2020 года до 175,0 миллиона белорусских рублей на фоне роста выручки от основных видов услуг. Число абонентов мобильной связи в Беларуси составляет 5,7 миллиона на конец 2021 года.

Чехия¹¹

(чешских крон, млн)	4 кв. 2021	4 кв. 2020	Изменение, %	2021	2020	Изменение, %
Выручка	608,0	577,0	5,4%	2180,0	1896,0	15,0%
OIBDA	38,0	45,0	-15,6%	174,0	112,0	55,4%
маржа	6,3%	7,8%	-1,5 п.п.	8,0%	5,9%	+2,1 п.п.
Чистая прибыль	24,0	24,0	0,0%	96,0	71,0	35,2%
маржа	3,9%	4,2%	-0,3 п.п.	4,4%	3,7%	+0,7 п.п.

В Чешской Республике, где дочерняя компания МТС — «NVision Czech Republic» разрабатывает собственные программные решения, предоставляет услуги по производству оборудования и электроники, а также сервисы по управлению и поддержке услуг для операторов связи, **выручка** в 2021 году выросла на 15 процентов по сравнению с 2020 годом до 2,180 миллиарда чешских крон. Рост обеспечен увеличением продаж программного обеспечения. В четвертом квартале выручка выросла на 5,4 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 608,0 миллиона чешских крон.

Показатель OIBDA вырос в 2021 году на 55,4 процента по сравнению с 2020 годом до 174,0 миллиона чешских крон. В четвертом квартале 2021 года снизился на 15,6 процента по сравнению с четвертым кварталом 2020 года до 38,0 миллиона чешских крон.

ВОЗВРАТ СТОИМОСТИ АКЦИОНЕРАМ

В ноябре 2021 года МТС объявила о завершении выплаты дивидендов по итогам первого финансового полугодия 2021 года. Дивиденды за первое полугодие 2021 года составили 10,55 рубля на одну обыкновенную акцию МТС (21,10 рубля на ADR), при этом общая сумма выплаченных дивидендов составила 21 миллиард рублей. Данная выплата завершила реализацию трехлетней дивидендной политики компании на 2019-2021 годы.

В декабре 2021 года МТС завершила программу обратного выкупа акций. В общей сложности в четвертом квартале МТС выкупила 28 504 570 обыкновенных акций на сумму 9,3 миллиарда рублей.

НОВОСТИ КОМПАНИИ

Корпоративные новости

В ноябре 2021 года Совет директоров МТС одобрил состав Правления МТС в составе:

- Вячеслав Николаев, президент, председатель Правления
- Инесса Галактионова, первый вице-президент по телекоммуникационному бизнесу
- Алексей Барсегян, вице-президент по корпоративным и правовым вопросам
- Виктор Белов, вице-президент по технике
- Игорь Егоров, вице-президент по развитию инфраструктуры
- Илья Филатов, вице-президент по финансовым сервисам, Председатель правления ПАО «МТС-Банк»
- Александр Горбунов, вице-президент по стратегии и развитию
- Руслан Ибрагимов, вице-президент по взаимодействию с органами государственной власти

¹¹ Компания «NVision Czech Republic» разрабатывает собственные программные решения, предоставляет операторам связи сервисы по управлению и поддержке услуг, предоставляет услуги по производству оборудования и электроники.

- Фарид Камалов, вице-президент по развитию розничного бизнеса
- Андрей Каменский, вице-президент по финансам
- Александр Ханин, вице-президент по искусственному интеллекту
- Игорь Мишин, вице-президент МТС Медиа
- Павел Воронин, вице-президент по технологиям
- Ольга Зиборова, вице-президент по развитию экосистемы и маркетингу

Павел Воронин в январе 2022 года был назначен Первым вице-президентом по технологиям.

Слияния и поглощения

В декабре 2021 года МТС объявила о подписании обязывающей документации о сделке по приобретению VisionLabs B.V за 6,5 миллиарда рублей. VisionLabs — один из мировых лидеров в области создания продуктов на базе компьютерного зрения и машинного обучения. Компанией реализовано более 500 проектов в области компьютерного зрения в 37 странах мира для более чем 270 клиентов из финансового, телекоммуникационного, ритейл, транспортного, энергетического секторов. Более 1,7 миллиона камер по всему миру используют программное обеспечение VisionLabs. Выручка компании по итогам 2020 года превысила 1,1 миллиарда рублей.

Рейтинги

В октябре 2021 года российское рейтинговое агентство АК&М присвоило МТС наивысшую оценку в Рейтинге отчетности ESG, который анализирует полноту представления информации об устойчивом развитии в публичных отчетах компании. Аналитики АК&М повысили позицию МТС в Рейтинге отчетности ESG до RESG1 с уровня RESG2 годом ранее, отметив высшую степень раскрытия информации об устойчивом развитии в публичных отчетах МТС, а также успешную работу компании в социальной сфере и разработку стратегии в области устойчивого развития до 2025 года.

В декабре 2021 года рейтинговое агентство «Эксперт РА» подтвердило рейтинг кредитоспособности МТС на уровне ruAAA в обзоре компании за 2021 год. «Эксперт РА» отметило высокий уровень прогнозной ликвидности, в частности то, что операционный поток вместе с денежными средствами достаточны для покрытия процентных расходов. Агентство также отметило высокое качество организации риск-менеджмента, стратегического планирования и высокий уровень информационной прозрачности компании.

В декабре 2021 года МТС присвоена высшая категория А+ рейтинга «Лидеры корпоративной благотворительности», который ежегодно выпускает Ассоциация грантодающих организаций «Форум Доноров» с целью выявить лучшие практики корпоративных социальных инвестиций и благотворительности и популяризировать их в бизнес среде и обществе. В 2021 году МТС стала единственной технологической компанией, получившей высшую категорию рейтинга А+, что свидетельствует о максимально высоких результатах по всем критериям оценки.

В декабре 2021 года МТС объявила о получении оценки «управление» (В) в рейтинге CDP, международной некоммерческой организации, управляющей ведущей в мире платформой раскрытия информации по влиянию на окружающую среду. МТС начала отчитываться через платформу CDP в 2019 году в рамках инициативы GSMA по разработке «дорожной карты» действий телекоммуникационной индустрии для достижения нулевых выбросов парниковых газов к 2050 году в соответствии с Парижским соглашением. В настоящее время МТС раскрывает широкий спектр экологически значимых данных о своей деятельности, включая потребление ресурсов и объем прямых и косвенных выбросов парниковых газов.

В январе 2022 года российское рейтинговое агентство НКР («Национальные Кредитные Рейтинги») подтвердило кредитный рейтинг МТС на уровне AAA.ru со стабильным прогнозом. В отчете НКР отметило ряд основных факторов в деятельности МТС, повлиявших на подтверждение рейтинга: низкий систематический риск операционной деятельности МТС; умеренная долговая нагрузка, высокий запас прочности по обслуживанию долга, значительная операционная рентабельность, а также достаточный

уровень ликвидности бизнеса; положительная оценка качества управления и стратегического планирования.

В феврале 2022 года Совет директоров МТС учредил специальный комитет по развитию облачных технологий и инфраструктуры, который возглавила независимый директор Надя Шурабура. Кроме того, Правление внесло изменения в состав ESG-комитета при Совете директоров МТС.

Частные зоны LTE/5G

В октябре 2021 года МТС подписала соглашение о строительстве коммерческой выделенной технологической LTE/5G-ready сети для комбината по добыче и переработке железной руды АО «Карельский Окамыш», входящего в крупнейшую в мире сталелитейную и горнодобывающую компанию ПАО «Северсталь». Согласно подписанному договору, МТС построит для «Карельского Окамыш» на территории карьеров и производственных объектов в Республике Карелия выделенную технологическую LTE/5G-ready сеть для систем диспетчерской голосовой и видеосвязи, позиционирования и видеомониторинга работы транспорта и горнорудного оборудования, аварийного оповещения, оперативного управления производственным комплексом. Сеть планируется запустить в апреле 2022 года.

В ноябре 2021 года МТС испытала первое в России телеком-решение 5G на основе международных открытых стандартов радиодоступа Open RAN с использованием отечественного программного обеспечения, разработанного Сколковским институтом науки и технологий (Сколтех). В ходе тестирования в лаборатории Open RAN на территории Центра 5G МТС в Москве на ВДНХ была достигнута нисходящая скорость передачи данных более 1 Гбит/с. Специалисты МТС использовали базовую станцию Open RAN, подключенную к ядру сети МТС автономной архитектуры 5G (standalone, SA) и доступные на российском рынке смартфоны с поддержкой 5G SA.

В январе 2022 года МТС объявила о проведении первых в мире тестов агрегации uplink в пилотной сети 5G, построенной на основе виртуализации сетевых функций в сети радиодоступа vRAN. Решения vRAN будут широко использоваться в сетях пятого поколения и в открытой архитектуре радиодоступа (Open RAN).

Партнерства

В ноябре 2021 года МТС вступила в международное объединение телеком-операторов 5G Future Forum (5GFF), задачей которого является разработка спецификаций и внедрение передовых решений на основе технологий 5G и граничных вычислений (Multi-access Edge Computing — MEC). Объединение 5GFF создано в январе 2020 года компаниями América Móvil, KT Corporation, Rogers, Telstra, Verizon и Vodafone для разработки единых спецификаций, обмена передовым опытом, управления интеллектуальной собственностью и участия в R&D-проектах, нацеленных на внедрение и глобальное масштабирование коммерческих решений на базе технологий 5G и MEC.

В феврале 2022 года МТС и KT Corporation (КТ), ведущая компания в сфере информационно-коммуникационных технологий в Республике Корея, подписали меморандум о стратегическом сотрудничестве в развитии новых направлений бизнеса, включая создание дата-центров, совместных решений на основе искусственного интеллекта, а также медиаконтента.

Комплаенс

Как сообщалось в предыдущих годовых отчетах и отчетах по Форме 20-F, в марте 2019 года МТС подписала мировые соглашения с Комиссией по ценным бумагам и фондовым биржам США (SEC) и Министерством юстиции США (DOJ), в соответствии с которыми в сентябре 2019 года в МТС была внедрена система независимого антикоррупционного мониторинга, предусматривающая совершенствование антикоррупционных политик, регламентов и процедур внутри компании.

Мы не получали уведомление от Комиссии по ценным бумагам и фондовым биржам США, Министерства юстиции или Монитора о каком-либо нарушении мировых соглашений. Однако, учитывая целый ряд факторов, включая пандемию COVID-19, мы договорились с Комиссией по ценным бумагам и фондовым биржам США (SEC) и Министерством юстиции США (DOJ) о продлении срока независимого антикоррупционного Мониторинга на один год, чтобы (i) предоставить компании достаточное время для внедрения необходимых улучшений в некоторые важные компоненты нашей программы по соблюдению антикоррупционного законодательства и деловой этики и (ii) предоставить Монитору достаточно времени для завершения обзора действий компании по совершенствованию корпоративных процедур, включая выполнение рекомендаций Монитора и оценку устойчивости принимаемых компанией мер для улучшения комплаенс-практик. Срок Мониторинга продлится до сентября 2023 года.

Приложения

Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО.

Настоящий пресс-релиз включает финансовую информацию, подготовленную в соответствии с МСФО, а также иные финансовые величины, которые упоминаются как не относящиеся к МСФО. Показатели, не являющиеся финансовыми величинами МСФО должны рассматриваться в качестве дополнения к показателям, подготовленным по МСФО-отчетности, а не как альтернатива им. Вследствие округления и перевода функциональных валют в российские рубли эти показатели, а также другие финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, могут различаться.

Операционная прибыль до вычета износа основных средств и амортизации нематериальных активов OIBDA и маржа OIBDA. OIBDA представляет собой операционную прибыль компании за вычетом расходов на износ и амортизацию. Маржа OIBDA определяется как процентное соотношение показателя OIBDA к выручке компании. Наш расчет показателя OIBDA может отличаться от расчета аналогичного показателя других компаний. Показатель OIBDA не является показателем, определяемым стандартами МСФО, его следует рассматривать как дополнение, а не альтернативу показателям, содержащимся в консолидированной финансовой отчетности компании. Мы полагаем, что показатель OIBDA позволяет инвесторам получить дополнительную ценную информацию, так как отражает состояние бизнеса компании, включая ее способность финансировать капитальные расходы, сделки по приобретению бизнеса и прочие инвестиции, а также способность компании привлекать и обслуживать свои долговые обязательства. Хотя в соответствии с МСФО амортизационные расходы являются операционными, по своей сути они представляют собой текущую часть неденежных расходов, относящихся к приобретенным или созданным долгосрочным активам. Рассчитываемый нами показатель OIBDA широко используется инвесторами, аналитиками и рейтинговыми агентствами для сравнения и мы используем термин скорректированный показатель OIBDA и скорректированная операционная прибыль в случае исключения влияния существенных однократных событий.

OIBDA и скорректированный показатель OIBDA может быть соотнесен с нашими консолидированными отчетами о прибылях и убытках следующим образом ¹²:

Группа (млрд руб.)	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная прибыль	26,1	28,6	30,4	33,5	25,8
Плюс: износ и амортизация	25,6	26,8	26,8	27,9	29,7
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,8	-	-	-	-
Скорректированная OIBDA	52,5	55,4	57,2	61,3	55,5

Россия (млрд руб.)	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная прибыль	25,4	27,9	29,8	32,8	25,3
Плюс: износ и амортизация	25	26,2	26,2	27,2	29,0
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,8	-	-	-	-

¹² Сумма может отличаться вследствие округления отдельных цифр.

Скорректированная OIBDA	51,2	54,1	56,0	60,0	54,4
-------------------------	------	------	------	------	------

Армения (млн руб.)	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная прибыль	304	271	463	390	346
Плюс: износ и амортизация	573	568	517	632	594
OIBDA	877	839	980	1022	940

Чехия (Nvision) (млн руб.)	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная прибыль	119	66	269	23	80
Плюс: износ и амортизация	34	39	37	37	45
OIBDA	154	105	306	60	124

Ниже приведено соотношение маржи OIBDA с показателем операционная маржа:

Группа	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная маржа	19,5%	23,1%	23,7%	24,2%	18,0%
Плюс: износ и амортизация	19,1%	21,6%	20,8%	20,2%	20,7%
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,6%	-	-	-	-
Скорректированная маржа OIBDA	39,3%	44,7%	44,5%	44,4%	38,6%

Россия	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная маржа	19,5%	23,1%	23,8%	24,3%	18,1%
Плюс: износ и амортизация	19,2%	21,7%	20,9%	20,2%	20,7%
Убыток от обесценения внеоборотных активов	0,6%	-	-	-	-
Скорректированная маржа OIBDA	39,3%	44,8%	44,7%	44,5%	38,8%

Армения	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная маржа	19,0%	16,7%	26,7%	20,2%	18,4%
Плюс: износ и амортизация	35,7%	35,0%	29,8%	32,8%	31,6%
Маржа OIBDA	54,7%	51,7%	56,6%	53,0%	49,9%

Чехия (Nvision)	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Операционная маржа	6,0%	3,6%	14,6%	1,3%	4,0%
Плюс: износ и амортизация	1,7%	2,1%	2,0%	2,1%	2,3%
Маржа OIBDA	7,8%	5,8%	16,6%	3,4%	6,2%

Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка, может быть соотнесен с нашим свободным денежным потоком следующим образом:

Группа (млрд руб.)	4 кв. 2020	1 кв. 2021	2 кв. 2021	3 кв. 2021	4 кв. 2021
Свободный денежный поток Группы	13,5	-13,7	3,7	4,1	33,5

Минус: Свободный денежный поток Банка	2,6	-26,3	-1,8	-2	2,6
Свободный денежный поток, за исключением показателей Банка	10,9	12,6	5,5	6,1	31,0

Термины

Общий долг. Общий долг представляет собой краткосрочную и долгосрочную задолженность, исключая обязательства по аренде и расходы на привлечение заемных средств.

Чистый долг. Чистый долг представляет собой общий долг за вычетом денежных средств и их эквивалентов, краткосрочных инвестиций, долгосрочных депозитов, свопов и хеджирующих инструментов. Наш расчет чистого долга обычно используется в качестве одной из основ для инвесторов, аналитиков и кредитных рейтинговых агентств для оценки и сравнения нашей периодической и будущей ликвидности в отрасли беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет чистого долга может быть не похож на расчет чистого долга других компаний. Финансовые показатели, не относящиеся к МСФО, должны рассматриваться в дополнение к информации, подготовленной в соответствии с МСФО, но не в качестве замены этой информации.

Свободный Денежный Поток. Свободный денежный поток представлен чистыми денежными средствами от операционной деятельности за вычетом денежных средств, использованных для определенной инвестиционной деятельности. Свободный денежный поток обычно используется инвесторами, аналитиками и кредитными рейтинговыми агентствами для расчета и оценки наших результатов с течением времени и в рамках индустрии беспроводных телекоммуникаций. Наш расчет свободного денежного потока может быть не похож на расчет свободного денежного потока других компаний. Поскольку свободный денежный поток не основан на МСФО и исключает определенные источники и виды использования денежных средств, данный расчет не следует рассматривать как альтернативу нашему консолидированному отчету о движении денежных средств или другой информации, подготовленной в соответствии с МСФО.

Абонент. Мы определяем в качестве «абонентов» физических лиц или организации, чьи SIM-карты:

- показывают активность, генерирующую трафик, или
- на них совершаются тарифицируемые действия или
- пополняется баланс

в течение любого трехмесячного периода, входящего в отчетный период, и не заблокирован на конец периода.

Дополнительная информация:

Пресс-секретарь Группы МТС
Алексей Меркутов
e-mail: Aleksej.Merkutov@mts.ru
twitter: twitter.com/ru_mts

Некоторые заявления в данном пресс-релизе могут содержать проекты или прогнозы в отношении предстоящих событий или будущих финансовых результатов Компании в соответствии с положениями Законодательного акта США о ценных бумагах от 1995 года. Такие утверждения содержат слова «ожидается», «оценивается», «намеревается», «будет», «мог бы» или другие подобные выражения. Мы бы хотели предупредить, что эти заявления являются только предположениями, и реальный ход событий или результаты могут отличаться от заявленного. Мы не обязуемся и не намерены пересматривать эти заявления с целью соотнесения их с реальными результатами. Мы адресуем Вас к документам, которые компания отправляет Комиссии США по ценным бумагам и биржам, включая форму 20-F. Эти документы содержат и описывают важные факторы, включая те, которые указаны в разделе «Факторы риска» формы 20-F. Эти факторы могут быть причиной отличия реальных результатов от проектов и прогнозов. Они включают в себя: текущее состояние экономики, включая геополитическую ситуацию, связанную с конфликтом в Украине, расширение санкций, введенных в отношении Российской Федерации Соединенными Штатами Америки, Европейским союзом и Соединенным Королевством, высокую волатильность учетных ставок и курсов обмена валют (в том числе снижение стоимости российского рубля по отношению к доллару и евро), цен на товары и акции и стоимости финансовых активов, воздействие государственных программ России, США и других стран по восстановлению ликвидности и стимулированию национальной и мировой

экономики, нашу возможность поддерживать текущий кредитный рейтинг и воздействие на стоимость финансирования и конкурентное положение, в случае снижения такового, стратегическую деятельность, включая приобретения и отчуждения и успешность интеграции приобретенных бизнесов, возможные изменения по квартальным результатам, условия конкуренции, зависимость от развития новых услуг и тарифных структур, быстрые изменения технологических процессов и положения на рынке, стратегию; риск, связанный с инфраструктурой телекоммуникаций, государственным регулированием индустрии телекоммуникаций, и иные риски, связанные с работой в России и СНГ, колебания котировок акций; риск, связанный с финансовым управлением, а также появление других факторов риска.

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
ПО СОСТОЯНИЮ НА 31 ДЕКАБРЯ 2021 г. И 31 ДЕКАБРЯ 2020 г.

(Суммы в млн. рублей)

	По состоянию на 31 декабря 2021	По состоянию на 31 декабря 2020
ВНЕОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Основные средства	311 250	284 804
Инвестиционная недвижимость	2 498	1 889
Активы в форме права пользования	132 343	130 503
Нематериальные активы	142 951	128 144
Финансовые вложения в зависимые и совместные предприятия	8 735	8 555
Прочие финансовые вложения	4 591	9 488
Отложенные налоговые активы	11 683	8 778
Дебиторская задолженность связанных сторон	5 000	5 209
Банковские депозиты и займы выданные	118 342	63 992
Прочие финансовые активы	9 335	9 738
Прочие активы	5 790	5 749
Итого внеоборотные активы	752 518	656 849
ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ:		
Товарно-материальные запасы	18 981	15 204
Торговая и прочая дебиторская задолженность	37 897	32 868
Дебиторская задолженность связанных сторон	2 287	8 980
Банковские депозиты и займы выданные	87 594	52 676
Краткосрочные финансовые вложения	28 972	23 434
НДС к возмещению	11 746	8 877
Авансы по налогу на прибыль	2 021	4 660
Активы, предназначенные для продажи	549	667
Денежные средства и их эквиваленты	40 590	85 405
Прочие финансовые активы	27 349	23 922
Авансы выданные, расходы будущих периодов и прочие активы	5 314	5 661
Итого оборотные активы	263 300	262 354
Итого активы	1 015 818	919 203
СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:		
Капитал акционеров Компании	9 766	28 700
Доля неконтролирующих акционеров	4 838	3 990
Итого собственный капитал	14 604	32 690
ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Долговые обязательства	350 300	395 143
Обязательства по аренде	135 800	134 637
Банковские депозиты и обязательства	14 313	1 883
Отложенные налоговые обязательства	17 901	19 191
Резервы	7 288	5 128
Прочие финансовые обязательства	180	14
Контрактные обязательства и прочие обязательства	2 012	1 903
Итого долгосрочные обязательства	527 794	557 899
КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Торговая и прочая кредиторская задолженность	72 078	56 017
Кредиторская задолженность перед связанными сторонами	4 107	3 146
Долговые обязательства	111 839	34 125
Обязательства по аренде	18 709	16 177
Банковские депозиты и обязательства	207 055	165 794
Обязательства по налогу на прибыль	768	753
Резервы	17 479	13 460
Прочие финансовые обязательства	202	1 109
Контрактные обязательства и прочие обязательства	41 183	38 033
Итого краткосрочные обязательства	473 420	328 614
Итого капитал и обязательства	1 015 818	919 203

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
ЗА ДВЕНАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 и 2020

(Суммы в млн. рублей)

	двенадцать месяцев, завершившиеся	
	31 декабря 2021	31 декабря 2020
Чистая прибыль	64 269	62 073
Корректировки:		
Амортизация основных средств, активов в форме права пользования и нематериальных активов	111 088	100 205
Обесценение внеоборотных активов	(10)	2 023
Обесценение финансовых активов	12 983	11 936
Убыток / (прибыль) от продажи операций в Украине	54	(2 101)
Финансовые доходы	(2 518)	(3 439)
Финансовые расходы	41 352	42 085
Расход по налогу на прибыль	15 403	17 191
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий	(5 746)	(5 321)
Чистая прибыль от курсовых разниц и изменение справедливой стоимости финансов	186	(4 330)
Убыток от обесценения запасов	1 456	891
Изменение в резервах	3 620	1 492
Прочие неденежные корректировки	(4 360)	(4 393)
Изменение операционных активов и обязательств:		
(Увеличение)/ уменьшение торговой и прочей дебиторской задолженности и контрактных активов	(2 608)	1 904
Увеличение банковских депозитов и займов выданных	(101 897)	(33 570)
Увеличение товарно-материальных запасов	(5 206)	(630)
Увеличение авансов выданных и расходов будущих периодов	(2 526)	(6 507)
(Увеличение)/уменьшение НДС к возмещению	(2 821)	482
Увеличение/(Уменьшение) торговой и прочей кредиторской задолженности, контракты	16 544	(1 104)
Увеличение банковских депозитов и обязательств	53 765	27 172
Дивиденды полученные	4 794	3 676
Платежи по налогу на прибыль	(17 494)	(15 193)
Проценты полученные	3 150	2 727
Уплаченные проценты за вычетом процентов, включенных в стоимость внеоборотных активов	(40 632)	(41 762)
Чистый приток денежных средств от операционной деятельности	142 846	155 507
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ:		
Приобретение дочерних компаний, за вычетом приобретенных денежных средств	(10 186)	(262)
Приобретение основных средств	(73 081)	(66 256)
Приобретение прочих нематериальных активов	(38 602)	(31 153)
Приобретение «Авантаж»	-	(429)
Расходы на заключение и в исполнение договоров	(4 218)	(5 442)
Поступления от продажи основных средств и активов, предназначенных для продажи	5 082	6 678
Приобретение краткосрочных и прочих инвестиций	(13 765)	(10 054)
Поступления от продажи краткосрочных и прочих инвестиций	13 085	16 012
Вложения в зависимые и совместные предприятия	(1 087)	(1 460)
(Выплаты) / поступления по контрактам своп	(657)	5 322
Поступления от продажи зависимых предприятий	3 014	2 450
Поступления от продажи дочерних предприятий	3 891	3 461
Прочие поступления от инвестиционной деятельности	92	-
Чистый отток денежных средств по инвестиционной деятельности	(116 432)	(81 133)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ПО ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ		
Погашение облигационных займов	(20 813)	(28 167)
Поступления от выпуска облигационных займов	4 350	46 757
Оплата расходов по привлечению заемных средств	(96)	(107)
Погашение основной суммы обязательства по аренде	(16 516)	(15 054)
Выплата дивидендов	(61 955)	(74 923)
Денежные потоки по операциям под общим контролем	(3 474)	-
Привлечение кредитов и займов	64 311	194 645
Погашение кредитов и займов	(15 538)	(134 483)
Выкуп собственных акций	(21 483)	(16 028)
Чистый отток денежных средств по финансовой деятельности	(71 214)	(27 360)
Эффект изменения обменного курса на остаток денежных средств и их эквивалентов	(79)	385
ЧИСТОЕ (УМЕНЬШЕНИЕ) / УВЕЛИЧЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ И ИХ ЭКВИВАЛЕНТОВ	(44 879)	47 399
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на начало периода	85 469	38 070
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	40 590	85 469
За минусом денежных средств и их эквивалентов в составе активов для продажи	-	(64)
ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ, на конец периода	40 590	85 405

МОБИЛЬНЫЕ ТЕЛЕСИСТЕМЫ
КОНСОЛИДИРОВАННЫЕ ОТЧЕТЫ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ И СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
ЗА ТРИ И ДВАДЦАТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАВЕРШИВШИЕСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2021 И 2020

(Суммы в млн. рублей, за исключением количества акций и АДА)

	двенадцать месяцев, завершившиеся		три месяца, завершившиеся	
	31 декабря 2021	31 декабря 2020	31 декабря 2021	31 декабря 2020
Выручка от реализации услуг	457 677	425 448	120 777	111 152
Выручка от реализации товаров	76 726	69 478	22 946	22 554
Выручка	534 403	494 926	143 723	133 706
Себестоимость услуг	(133 512)	(121 943)	(36 250)	(31 759)
Себестоимость реализации товаров	(72 244)	(63 482)	(20 842)	(20 777)
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(96 239)	(87 983)	(27 566)	(24 578)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(111 088)	(100 234)	(29 680)	(25 598)
Доля в чистой прибыли зависимых и совместных предприятий - операционная часть	5 565	5 048	1 276	1 475
Резерв под обесценение в необоротных активов	10	(2 023)	-	(796)
Прочие операционные расходы	(8 616)	(11 416)	(4 849)	(5 547)
Операционная прибыль	118 279	112 893	25 812	26 126
Прочие доходы / (расходы)				
Финансовые доходы	2 518	3 437	485	787
Финансовые расходы	(41 352)	(42 084)	(11 635)	(10 933)
Прочие неоперационные доходы / (расходы)	(243)	3 337	(1 161)	(534)
Прочие расходы, итого	(39 077)	(35 310)	(12 311)	(10 680)
Прибыль до налогообложения от продолжающейся деятельности	79 202	77 583	13 501	15 446
Расходы по налогу на прибыль	(15 403)	(16 126)	60	(2 288)
Прибыль за период от продолжающейся деятельности	63 799	61 457	13 561	13 158
Прекращенная деятельность				
Прибыль за период от прекращенной деятельности, за вычетом налога	470	616	191	106
Прибыль за год	64 269	62 073	13 752	13 264
Доля неконтролирующих акционеров	(796)	(661)	(137)	(166)
Прибыль за год, относящаяся к акционерам Компании	63 473	61 412	13 615	13 098
Прочий совокупный доход / (расход)				
<i>Статьи, подлежащие последующей реклассификации в прибыли или убытки:</i>				
Эффект от пересчета в валюту представления отчетности	1 197	1 644	368	(2 684)
Прочий совокупный доход / (расход), за вычетом налога	1 197	1 644	368	(2 684)
Итого совокупный доход	65 466	63 717	14 120	10 580
Прочий совокупный доход неконтролирующих акционеров	(796)	(661)	(137)	(166)
Совокупный доход Группы МТС	64 670	63 056	13 983	10 414
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - базовое	1 693 244	1 760 468	1 670 548	1 734 726
Прибыль Группы МТС на акцию – базовая:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	37,21	34,53	8,04	7,49
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	0,28	0,35	0,11	0,06
Прибыль Группы МТС на акцию – итого базовая:	37,49	34,88	8,15	7,55
Средневзвешенное количество выпущенных акций, тыс. - разводненное	1 701 785	1 761 778	1 671 759	1 735 556
Прибыль Группы МТС на акцию – разводненная:				
Прибыль Группы МТС на акцию от продолжающейся деятельности	37,02	34,51	8,03	7,49
Прибыль Группы МТС на акцию от прекращенной деятельности	0,28	0,35	0,11	0,06
Прибыль Группы МТС на акцию – итого разводненная:	37,30	34,86	8,14	7,55

